,.._ ..... _ ........

@
APRO~ADO 1 o~ 1 081 .

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLA.W~~ =
Gabinete da Presidência

REQUERIMENTO N!! 38/2022

O VEREADOR QUE A ESTE SUBSCREVE, vem, por meio do presente, requerer ao
Plenário que seja realizada Sessão Especial na Câmara Municipal de Montes Claros no
dia 22 de novembro de 2022 (terça-feira), às 19 horas, em comemoração aos 10 anos
de instalação, em Montes Claros, da Missão Mineira Norte - Sede Administrativa da
Igreja Adventista do Sétimo Dia para o Norte e Noroeste de Minas Gerais.

A Missão Mineira Norte foi instalada em 15 de novembro de 2012 e, desde então, os
líderes que por aqui passaram deixaram sua marca na história, que começou a ser
contada com a inauguração das novas instalações do Colégio Adventista de Montes
Claros e com a construção, inauguração e reforma de várias igrejas em todo o Norte e
Noroeste de Minas Gerais. Atualmente, a Missão Mineira Norte conta com a
participação de mais de 17 mil fiéis.

A sede administrativa da Missão Mineira Norte atende as cidades da região na
capacitação e formação de líderes nas mais diversas áreas, contribuindo com a
comunidade em diferentes ações e projetos. Dentre eles, destaca-se o "Quebrando o
Silêncio", projeto educativo e de prevenção contra o abuso e a violência doméstica
promovido anualmente pela Igreja Adventista do Sétimo Dia, desde o ano de 2002, em
oito países da América do Sul (Argentina, Brasil, Bolívia, Chile, Equador, Paraguai, Peru
e Uruguai).

Também são realizados pela Missão Mineira Norte os projetos "Impacto Esperança",
que incentiva a leitura através da distribuição de livros gratuita para a população;
"Mutirão de Natal", para arrecadar alimentos, calçados, brinquedos e roupas para
famílias carentes; e "Ação Solidária Adventista - ASA", com entrega permanente de
cestas básicas, roupas, calçados e marmitas para pessoas em situação de rua.

Diante do exposto, e tendo em vista a importância e a efetiva contribuição da Missão
Mineira Norte para o para o desenvolvimento social e humano do nosso Município e
região, solicito o apoio dos nobres pares para a realização desta importante
homenagem.

Montes Claros/MG, Sala das Sessões, 08 de agosto de 2022.

, r~_ r~~=~! ~)?~ ::
- - 5<_,,,._,_, __ .. l

~cwv.-.
VEREADOR CLÁUDIO RODRIGUES DE JESUS

Presidente da Câmara Municipal 0 _. / g'J _ _J "JE~'!- !
-~-- ~, K;;_~--j de Montes Claros

Rua Urbino Viana, 600 - Vila Guilhermina - CEP: 39400-087 - Montes Claros - M inas Gerais
Telefone (38) 3690-5400 1 E-mail: presidencia@montesclaros.mg.leg.br

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}